
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 50/01-10-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 819-50/01-10-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 01-10-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 83424/50 /26-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
5. Σάββας    Κουλούρης   Τακτικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής.. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
16o Θέμα: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισηγήσεις του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Κωνσταντίνου Καποδίστρια, οι οποίες έχουν 
ως εξής: 

 
1η Εισήγηση 

ΑΔΑ: 9Ψ927ΛΕ-4ΚΗ



 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 176 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06- 2010 ) περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ) 
6. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 164Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
7. Το Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
8.    Την υπ΄αριθμ. 271-34/28-12-2023 (ΑΔΑ:9ΜΩΒ7ΛΕ-Σ1Ω)  απόφαση  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

σχετικά με την έγκριση ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης της ΠΙΝ έτους 2024 που περιλαμβάνει α) 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024  της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και β) τον Πίνακα Στοχοθεσίας 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2024. 

9. Τις αρ. α) οικ. 83016/14875/26-09-2024  και β) Α/A 158/20-09-2024                  βεβαιώσεις ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου.  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

I. Την έγκριση της εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας τριών (3) 
ατόμων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας οκτώ (8) μηνών και 
συγκεκριμένα ενός (1) ΤΕ Μηχανικών /ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ενός (1) ΤΕ Εποπτών Δημόσιας 
Υγείας / ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας και ενός (1) ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού / ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
σύμφωνα με το υπ΄αριθμ. 44094/28-05-2024 έγγραφο του του Υπουργείου Εσωτερικών,περί έγκρισης 
πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου . 
     Η δαπάνη μισθοδοσίας του αναφερόμενου προσωπικού θα καλυφθεί από πιστώσεις του   
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων/Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου και 
ανέρχεται όσον αφορά στο έτος 2024 στα εξής ποσά:   
ΚΑΕ 02.10.03.073.0342.00.001:  7.334,00 ευρώ με τίτλο «Αμοιβές εποχιακού προσωπικού» 
ΚΑΕ 02.10.03.073.0352.00.001: 1.833,50 ευρώ με τίτλο «Εισφορές σε ασφαλιστικούς 
οργανισμούς εποχιακού προσωπικού» για την κάλυψη δαπάνης εργοδοτικών εισφορών. 
 
Για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα της απασχόλησης τους εντός του οικονομικού έτους 2025 θα εκδοθεί 
απόφαση πολυετούς ανάληψης υποχρέωσης ποσού: 
ΚΑΕ 02.10.03.073.0342.00.001:  22.002,00 ευρώ με τίτλο «Αμοιβές εποχιακού προσωπικού» 
ΚΑΕ 02.10.03.073.0352.00.001:  5.560,50  ευρώ με τίτλο «Εισφορές σε ασφαλιστικούς 
οργανισμούς εποχιακού προσωπικού» για την κάλυψη δαπάνης εργοδοτικών εισφορών. 
 
   

II. Την έγκριση της εξειδίκευσης της πίστωσης αναφορικά με την δημοσίευση σε δύο τοπικές εφημερίδες 
της προκήρυξης των ανωτέρω θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου. 
  
Το ποσό ανέρχεται συνολικά και για τις δύο εφημερίδες σε 660,00€ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ (ειδ.φορέας 03073, ΚΑΕ 0841).   
 
 
 

                                                                        Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
                                                                           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ 
 
 

ΑΔΑ: 9Ψ927ΛΕ-4ΚΗ



 

2η Εισήγηση 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του αρθρ. 176 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06- 2010 ) περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής και τις Διατάξεις του άρθρου 175 του Ν.3852/2010, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του Ν.5056/2023 με την εκλογή  τακτικών και 
αναπληρωματικών  μελών της Περιφερειακής Επιτροπής.   

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ) 
6. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 164Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
7. Το Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
8. Τον Προϋπολογισμό του οικ.έτους 2024 της Π.Ι.Ν. σύμφωνα με την 271-34/28.12.2023      απόφαση 

του Περιφερειακού  Συμβουλίου  
9. Την αριθ.οικ.4622/2182/17.1.2024 απόφαση της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί ΄΄Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , στους Χωρικούς και  Θεματικούς   
Αντιπεριφερειάρχες  και στον  Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.΄΄  ΦΕΚ΄Β 449 
/23.1.2024  

10.  Την από Α/Α  163 /30.09.2024  βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου. 

11. Την υπ.αρ.πρωτ.οικ.78349/14015/12.9.2024 ( ΑΔΑ:60Α97ΛΕ-ΥΕΨ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
περί μετακινήσεις του υπαλλήλου Φώτιο Τσουκαλά του Γεωργίου –Δημητρίου  με βαθμό Ά  στο Τμήμα 
Περιβάλλοντος  Υδροοικονομίας και  Χωρικού Σχεδιασμού Π.Ε. Ζακύνθου   από το Τμήμα  
Εργαστηρίων  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  της Π.Ε. Ζακύνθου  
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
  Την έγκριση της εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης, που αφορά στην αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία  απογευματινή  για τον  Φώτιο Τσουκαλά του Γεωργίου –Δημητρίου  με 
βαθμό Ά  στο Τμήμα Περιβάλλοντος  Υδροοικονομίας και  Χωρικού Σχεδιασμού Π.Ε. Ζακύνθου για  τους 

μήνες Οκτώβριο ,Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 2024, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και υποχρεώσεις που έχουν 
προκύψει από την υποστελέχωση του τμήματος (συνταξιοδότηση και  μετακίνηση υπαλλήλων) και την 
μη πρόσληψη μόνιμου προσωπικού τα τελευταία χρόνια καθώς και τον αυξημένο φόρτο εργασίας 
σχετικά με την εφαρμογή της Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας ( Επιθεωρήσεις, αδειοδοτήσεις , εισαγγελικές 
παραγγελίες, εισηγήσεις – αποφάσεις διοικητικών κυρώσεων , προσφυγές, βεβαιώσεις προστίμων κ.τ.λ) 

 Ειδικότερα: 
   Ανάγκες κάλυψης λόγω αρμοδιότητας του έλεγχου της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων για 
δραστηριότητες και έργα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, στη λήψη μέτρων για την προστασία του 
περιβάλλοντος, (ενημέρωση φυσικών και νομικών προσώπων, συστάσεις ,   υποβολή κυρώσεων) , την 
έκδοση βεβαιώσεων χωροθέτησης και περιβαλλοντικής αδειοδότησης δραστηριοτήτων/έργων 
αρμοδιότητας μας (πχ περιβαλλοντικές υποδομές), απαλλαγές από περιβαλλοντική αδειοδοτήσεις , 
γνωμοδοτήσεις κ.τ.λ, στην εφαρμογή μέτρων, προγραμμάτων και δράσεων, στη συνδρομή στον τομέα 
χωροταξικών θεμάτων με την άσκηση, σε τοπικό επίπεδο, αρμοδιοτήτων του τμήματος Χωρικού 
Σχεδιασμού, καθώς και αρμοδιότητες που αφορούν την προστασία και διαχείριση των υδάτων της 
περιφερειακής ενότητας Ζακυνθου.. 
  Το ποσό της δαπάνης που θα απαιτηθεί ανέρχεται στο ποσό των:  324,60€ για υπερωριακή 
εργασία (ΚΑΕ 0511.00.001, ειδικός φορέας 03073 – Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία)  
 
                                                         Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε ΖΑΛΥΝΘΟΥ  
 
                                                                     Κωνσταντίνος  Καποδίστριας  

ΑΔΑ: 9Ψ927ΛΕ-4ΚΗ



 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου      
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης  
4. Γεώργιος   Μάμαλος                          
5. Σάββας    Κουλούρης  
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 
 
                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

III. 1.Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας τριών (3) ατόμων, με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας οκτώ (8) μηνών και συγκεκριμένα ενός (1) 
ΤΕ Μηχανικών /ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ενός (1) ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας / ΤΕ Εποπτών 
Δημόσιας Υγείας και ενός (1) ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού / ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, σύμφωνα με το 
υπ΄αριθμ. 44094/28-05-2024 έγγραφο του του Υπουργείου Εσωτερικών,περί έγκρισης πρόσληψης 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου . 
     Η δαπάνη μισθοδοσίας του αναφερόμενου προσωπικού θα καλυφθεί από πιστώσεις του   
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων/Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου και 
ανέρχεται όσον αφορά στο έτος 2024 στα εξής ποσά:   
ΚΑΕ 02.10.03.073.0342.00.001:  7.334,00 ευρώ με τίτλο «Αμοιβές εποχιακού προσωπικού» 
ΚΑΕ 02.10.03.073.0352.00.001: 1.833,50 ευρώ με τίτλο «Εισφορές σε ασφαλιστικούς 
οργανισμούς εποχιακού προσωπικού» για την κάλυψη δαπάνης εργοδοτικών εισφορών. 
 
Για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα της απασχόλησης τους εντός του οικονομικού έτους 2025 θα εκδοθεί 
απόφαση πολυετούς ανάληψης υποχρέωσης ποσού: 
ΚΑΕ 02.10.03.073.0342.00.001:  22.002,00 ευρώ με τίτλο «Αμοιβές εποχιακού προσωπικού» 
ΚΑΕ 02.10.03.073.0352.00.001:  5.560,50  ευρώ με τίτλο «Εισφορές σε ασφαλιστικούς 
οργανισμούς εποχιακού προσωπικού» για την κάλυψη δαπάνης εργοδοτικών εισφορών. 
 
   

IV. Την έγκριση της εξειδίκευσης της πίστωσης αναφορικά με την δημοσίευση σε δύο τοπικές εφημερίδες 
της προκήρυξης των ανωτέρω θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου. 
  
Το ποσό ανέρχεται συνολικά και για τις δύο εφημερίδες σε 660,00€ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ (ειδ.φορέας 03073, ΚΑΕ 0841).   
 
 
2.Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης, που αφορά στην αποζημίωση για υπερωριακή εργασία  
απογευματινή  για τον  Φώτιο Τσουκαλά του Γεωργίου –Δημητρίου  με βαθμό Ά  στο Τμήμα Περιβάλλοντος  
Υδροοικονομίας και  Χωρικού Σχεδιασμού Π.Ε. Ζακύνθου για  τους μήνες Οκτώβριο ,Νοέμβριο και 
Δεκέμβριο του έτους 2024, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και 
υποχρεώσεις που έχουν προκύψει από την υποστελέχωση του τμήματος (συνταξιοδότηση και  μετακίνηση 
υπαλλήλων) και την μη πρόσληψη μόνιμου προσωπικού τα τελευταία χρόνια καθώς και τον αυξημένο 
φόρτο εργασίας σχετικά με την εφαρμογή της Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας ( Επιθεωρήσεις, αδειοδοτήσεις 
, εισαγγελικές παραγγελίες, εισηγήσεις – αποφάσεις διοικητικών κυρώσεων , προσφυγές, βεβαιώσεις 
προστίμων κ.τ.λ) 
 Ειδικότερα: 
   Ανάγκες κάλυψης λόγω αρμοδιότητας του έλεγχου της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων για 
δραστηριότητες και έργα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, στη λήψη μέτρων για την προστασία του 
περιβάλλοντος, (ενημέρωση φυσικών και νομικών προσώπων, συστάσεις ,   υποβολή κυρώσεων) , την 

ΑΔΑ: 9Ψ927ΛΕ-4ΚΗ



 

έκδοση βεβαιώσεων χωροθέτησης και περιβαλλοντικής αδειοδότησης δραστηριοτήτων/έργων 
αρμοδιότητας μας (πχ περιβαλλοντικές υποδομές), απαλλαγές από περιβαλλοντική αδειοδοτήσεις , 
γνωμοδοτήσεις κ.τ.λ, στην εφαρμογή μέτρων, προγραμμάτων και δράσεων, στη συνδρομή στον τομέα 
χωροταξικών θεμάτων με την άσκηση, σε τοπικό επίπεδο, αρμοδιοτήτων του τμήματος Χωρικού 
Σχεδιασμού, καθώς και αρμοδιότητες που αφορούν την προστασία και διαχείριση των υδάτων της 
περιφερειακής ενότητας Ζακυνθου.. 
  Το ποσό της δαπάνης που θα απαιτηθεί ανέρχεται στο ποσό των:  324,60€ για υπερωριακή 
εργασία (ΚΑΕ 0511.00.001, ειδικός φορέας 03073 – Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία)  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 819-50/01-10-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου   Ιωάννης   Αρμενιάκος 
    

Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης       
        
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Ψ927ΛΕ-4ΚΗ


		2024-10-01T13:35:19+0300
	Athens




